
از سال 1978 که ایران برای اولین بار در جام 
جهانی حضور یافت تا 20 سال بعد از آن که 
با حضور در جام جهانی 1998 طلسم سال ها 
دوری شکست، بسیاری از استعدادهای 
فوتبال ایران از رسیدن به این تورنمنت بزرگ 
بازماندند. مسائلی همچون تغییرات سیاسی در 
داخل ایران و جنگ تحمیلی نقشی انکار ناپذیر 
در پرپر شدن رویای فوتبالیست های آن زمان 
داشت. بعد از سال 1998 نیز که تیم ملی به 
این فراغ پایان داد تیم ملی در دوره مربیگری 
باژویچ و قطبی و دایی از رسیدن به جام های 
جهانی 2002 و 2010 محروم ماند که در این 
ایام نیز برخی از چهره های فوتبال ایران که 
می توانستند در جام جهانی حضور یابند، 
از رسیدن به آرزوی خود باز ماندند. عاوه 
برآن مصدومیت ها و برخی حواشی در دوری 
چهره های ماندگار فوتبال ایران از جام جهانی 
نقش ایفا کرد. آنچه در ذیل می بینید تیم 
منتخبی از جامانده های فوتبال ایرانند اما به 
این اسامی می شود نام هایی همچون هادی 
عقیلی، حمید درخشان، مهدی فنونی زاده، 
شاهرخ بیانی، مجتبی جباری، محمدنوازی، 
مهدی هاشمی نسب، صمدمرفاوی و حتی 
ایمان مبعلی را هم افزود. چهره هایی که در 
زمانه خود جزو بهترین ها بودند اما هرگز جام 

جهانی را تجربه نکردند. 
بازی ملی77   مهدی رحمتی

میان دروازه بان های تاریخ فوتبال ایران که 
طعم جام جهانی را نچشیدند مهدی رحمتی 
با 77 بازی ملی چهره برجسته ای محسوب 
می شود؛ دروازه بانی که به دلیل موضع گیری 
تند علیه کارلوس کی روش از رفتن به جام 
جهانی 2014 محروم شد. شاید اگر رحمتی 
در آن برهه سیاست سکوت را در پیش 
می گرفت و با کی روش وارد جنگ نمی شد، 
به مرد اول ایران در جام جهانی برزیل 
تبدیل می شد اما استراتژی نامناسب 
او را از رسیدن به جام جهانی محروم 
کرد. رحمتی در دوران حضورش در تیم 
ملی موفق به ثبت 35 کلین شیت شد 
تا در کنار احمدرضا عابدزاده به یکی از 
بزرگ ترین دروازه بان های تاریخ فوتبال 

ایران بدل گردد.

بازی ملی45   محمد پنجعلی
هادی عقیلی با نزدیک به 70 بازی ملی 
نیز یکی از گزینه های جدی حضور درتیم 
منتخب جا مانده های جام جهانی فوتبال 
بود اما پیشینه محمدپنجعلی با وجود 
انجام بازی ملی کمتر سبب شد او جلوتر 
از دیگر گزینه ها دراین تیم قرار بگیرد. 
پنعلی بیشتر به خاظرآرامشی که درقلب 
دفاع داشت و همچنین بازی از سنین 

پایین درسطح ملی درفوتبال ایران به 
یک چهره بی نظیر تبدیل شده است. 
او البته درجام جهانی 1978 نیز حضور 
داشت و از روی سکو این رقابت را دنبال 
کرد اما به هرحال درادامه فوتبالش هرگز 
نتوانست بازی دراین سطح را تجربه کند 
تا طعم تلخ بازی نکردن درجام جهانی 

برپیشانی او بنشیند.

بازی ملی24 رضا حسن زاده

سم  ن  هما ه  د ا حسن ز ضا  ر ز ا
خارداراستقلالی که با آن اندام تنومند 
درقلب خط دفاعی تیم ملی همه را به 
وجد می آورد خاطرات پرباری درسطح 
تیم ملی باقی نمانده است. او نیز فقط 
24 بار پیراهن تیم ملی را به تن کرد اما 
درهمین اندک زمانی که عضو تیم ملی 
بود موفق شد نمایشی تحسین برانگیز 
را به اجرائ بگذارد، به طوری که جلوتراز 
گزینه هایی مانند مهدی هاشمی نسب 
تیم منتخب جامانده های  درترکیب 
فوتبال ایران از جام جهانی قرار بگیرد. 
حسن زاده دردوران اوج حقیقتا بازیکن 
استواری درخط دفاع بود وقابلیت بازی 

درخط میانی را هم داشت.

بازی ملی35  ابراهیم آشتیانی

برای این پست محمدنوازی با 59بازی 
ملی نیزگزینه بود امادرنهایت ابراهیم 
آشتیانی از تحریریه ایران ورزشی امتیاز 
بیشتری گرفت تا او به عنوان دفاع 
راست تیم رویایی جا مانده های جام 
جهانی درترکیب قرار بگیرد. آشتیانی 
در دوران اوج مدافع راست بی نظیری 
بود. با استایلی فراموش نشدنی. او 
دراین جناح هم گل می زد وهم گل 
می ساخت و هم مدافعی مستحکم 
بود. آشتیانی برای اهالی فوتبال ایران 
یک چهره فراموش نشدنی است و او 
نیز به دلایلی نتوانست بازی های ملی 

آن چنانی را تجربه کند.

بازی ملی37   مجتبی محرمی

آن تندخویی های ادامه دار فرصت های 
بزرگی را از مجتبی محرمی گرفت تا 
به عنوان یکی از تکنیکی ترین مدافعان 
تاریخ فوتبال ایران از منظر ثبت تعداد 
بازی ملی به شدت ضرر کند. گرچه 
مسائل سیاسی آن روزها در سرنوشت 
بازیکنانی همچون او تأثیرگذار بود تا از 
حضور در جام جهانی محروم شوند اما 
محرمی در دوران اوج فوتبالش یکی از 
بی بدیل ترین بازیکنان فوتبال ایران به 
حساب می آمد. شاید اگر آقا مجتبی 
در این ایام به فوتبال حرفه ای مشغول 
بود، بی هیچ رقیبی به مرد اول کارلوس 
کی روش در جناح چپ تیم ملی تبدیل 

می شد. محرمی گاهی در جناح چپ 
خط دفاع و گاهی نیز در قلب دفاع، 
باتکنیک ناب خود مهاجمان حریف را 

گیج و سردرگم می کرد.
بازی ملی43    سیروس قایقران

نسل به نسل که کتاب تاریخ فوتبال 
ایران را ورق می زنی به چهره های بزرگی 
برمی خوری که با وجود شایستگی های 
فراوان در جام جهانی دیده نشدند. یکی 
از نام های بزرگ سیروس قایقران است. 
مردی که همواره با آن گل تاریخی به 
کره جنوبی در ذهن تداعی می شود. 
سیروس جزو نخستین بازیکنان تاریخ 
فوتبال ایران است که نوع متفاوتی از 
یک هافبک دفاعی را به معرض دید 
تماشاگران گذاشت. 43بازی ملی و به 
ثمر رساندن 6 گل در ایامی که بازی های 
ملی آن چنانی هم برگزار نمی شد استمرار 
آقا سیروس را در دوران حضورش در تیم 
ملی فوتبال ایران به رخ می کشد. اگر 
قایقران در جوانی به کام مرگ نمی رفت، 
به خاطر آن چهره کاریزماتیک شاید به 

یک مربی بزرگ هم تبدیل می شد.
بازی ملی44   مجید نامجو مطلق

تکنیک ناب آقا مجید را هر نوجوانی در 
دهه شصت و هفتاد می دید دوست 
داشت فوتبالیست شود. مطلق با آن 
ظاهر آراسته و تکنیک منحصربه فرد 
به الگویی برای جوان های زمانه اوج خود 
تبدیل شده بود. این چهره به یادماندنی 
و دوست داشتنی اما با وجود 44 بازی 
ملی در تیم ملی ایران پشت خاکریز 
جام جهانی فوتبال ماند. مطلق حتی 
در سال های پایانی دوران فوتبال خود 
نیز به سبب تأثیرگذاری اش موفق شد 
در صعود ایران به جام جهانی 98 نقش 
ایفا کند اما هرگز به این تورنمنت بزرگ 
نرسید تا در کارنامه پربار دوران فوتبالش 

حضور در جام جهانی به یادگار نماند.
بازی ملی27    ناصرمحمدخانی

گرچه ناصرمحمد خانی تعداد بازی های 
بازیکنان  برخی  با  درقیاس  کمتری 
عصرحاضر دارد که می توانستند دراین 
تیم قرار بگیرد؛ برای مثال مجتبی جباری 
که از نابغه های دوران خود است اما 
تکنیک ناب آقا ناصربه حدی چشم نواز 
بود که همچنان به عنوان یکی از نوادر 
تاریخ فوتبال ایران از او یاد می شود. 
محمدخانی شاید اگر به دوران جنگ 
تحمیلی برنمی خورد تبدیل به یکی از 
ماندگارترین چهره های تاریخ فوتبال 
ایران از نظرتعداد بازی هم می شد اما 
به هرحال کارنامه او با 27 بازی ملی به 
پایان رسید وهیچ گاه نتوانست به آنچه 

درسطح ملی استحاقش را داشت برسد و 
دست کم یک جام جهانی را تجربه کند. 

بازی ملی38  فرشادپیوس

صدای فرشاد آقای گل، فرشاد آقای 
گل تا مدت ها در استادیوم های ایران 
شنیده می شد. حتی درآن دوران که 
پیوس کفش ها را درسطح ملی آویخت 
و دیگر دراین سطح دیده نشد. او نیز 
یکی ازغایبان بزرگ فوتبال ایران درجام 
جهانی است و به دلایلی که برهمگان 
روشن است نتوانست بازی درعالی ترین 
سطح فوتبال جهان را تجربه کند. پیوس 
دردوران حضورش درتیم ملی ایران 
موفق شد 38 بار با پیراهن تیم ملی 
به میدان برود و 18 گل رسمی را نیز 
به ثمربرساند. فرشاد به طور متوسط 
درهردوبازی یک بار موفق به گلزنی 

می شد.

بازی ملی73  علیرضا نیکبخت واحدی
جنجالی ترین چهره تاریخ فوتبال ایران 
که با آن همه توانایی و اثرگذاری در جام 
جهانی دیده نشد، علیرضا نیکبخت 
واحدی است. او به همراه نسل طلایی 
تیم جام جهانی 2002)کره و ژاپن( از 
رسیدن به این جام بازماند و با  وجود 
شایستگی های بسیار نتوانست به آن 
تورنمنت برسد. نیکبخت چهار سال بعد 
به همراه نسلی دیگر از فوتبال ایران 
توانست جواز صعود به جام جهانی 
2006 آلمان را بگیرد اما مصدومیت در 
نزدیکی های شروع جام او را از فهرست 
کنار زد. نیکبخت با این حال بعد از جام 
جهانی آلمان نیز بارها به تیم ملی دعوت 
شد اما حذف در مرحله انتخابی باعث 
شد او برای همیشه طعم شیرین بازی 
در جام جهانی را نچشد. نیکبخت با 73 
بازی ملی و 14گل زده چهره ای درخشان 

درمیان جامانده ها است.
بازی ملی45  فرهاد مجیدی

از سال 1998 که تیم ملی بعد از 20 
سال به جام جهانی رفت، فرهاد مجیدی 
همواره در تیم ملی حضور داشت و 
حتی در بازی های انتخابی تیم ملی نیز 
شرکت کرد و گل های ارزشمندی برای 
تیم ملی به ثمر رساند. مجیدی بعد 
از آن تورنمنت نیز به دفعات در اردوی 
تیم ملی دیده شد اما او نیز هیچ گاه 
نتوانست بازی در جام جهانی فوتبال 
را تجربه کند. مجیدی حتی پیش از 
جام جهانی 2014 برزیل نیز در فهرست 
کی روش قرار گرفت اما در اقدامی 
حیرت آور با دنیای ملی خداحافظی کرد 
تا جوان های فوتبال ایران فرصت بازی 

در جام جهانی را به دست آورند.
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